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Folketingets Forsvarsudvalg har den 15. marts 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 124 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Christian Friis Bach (RV). 

 

Spørgsmål nr. 124: 

”Vil ministeren redegøre for i hvilket omfang, der mangler at blive ind-

kaldt til Forsvarets Dag som følge af den ophobning af ikke-indkaldte 

pga. COVID-19, og hvornår de resterende ikke-indkaldte kan forventes 

at få afklaring på, hvorvidt de bliver indkaldt? Der henvises til TV2's 

artikel: "Tusindvis af værnepligtige kan blive fritaget for session", den 

3. august 2022.” 

 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra For-

svarsministeriets Personalestyrelse, der oplyser følgende: 

 

”Nedlukningerne i forbindelse med COVID-19 påvirkede Forsvarets Dag. 

I 2020 var Forsvarets Dag således lukket ned i perioden 12. marts til 31. 

juli. I 2021 var Forsvarets Dag lukket ned fra årsskiftet til 17. januar 

2021. Derudover har der været en række perioder, hvor Forsvarets Dag 

blev gennemført med reduceret antal deltagere, henset til myndigheder-

nes anbefalinger om afstandskrav.  

 

Samlet set har COVID-19 medført et efterslæb, som pr. 19. marts 2024 

udgør i alt ca. 30.000 unge mænd. De berørte unge mænd er ved skri-

velser i september 2020, december 2020 og marts 2022 gjort opmærk-

som på, at de selv kan ansøge om at komme på Forsvarets Dag, hvis de 

vil aftjene værnepligt. Det har ca. 3.700 unge benyttet sig af. Det er 

således vurderingen, at de unge, som er interesseret i at aftjene værne-

pligt, har haft mulighed for at deltage i Forsvarets Dag. 

 

Det bemærkes, at der i perioden ikke har været ledige værnepligtsplad-

ser, og at der fortsat har været 100 pct. frivillighed blandt de værneplig-

tige. Efterslæbet har således ikke haft en effekt på evnen til at få til-

strækkeligt antal værnepligtige.  
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Rent juridisk håndteres efterslæbet i øjeblikket via en dispensation, der 

udsætter mødepligten for de berørte unge mænd frem til udgangen af 

2024. Dispensationer gives indtil videre for ét år ad gangen.” 

 

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at håndtering af efterslæbet af de ca. 

30.000 unge mænd vil indgå i forhandlingerne om en styrket værnepligt. 

Dette orienterede jeg forligskredsen om den 21. december 2023 i for-

bindelse med en orientering om genudsættelse af mødepligten til For-

svarets Dag. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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